Eandem rem apud duos pariter deposui, utriusque fidem in solidum secutus, vel eandem rem duobus similiter commodavi; fiunt duo rei promittendi, qvia non tantum verbis stipulationis, sed et ceteris contractibus, veluti emtione, venditione, locatione, conductione, deposito, commodato, testamento § 1 Sed si quis in deponendo penes duos paciscatur, ut ab altero culpa quoque praestaretur, verius est, non esse duos reos, a quibus impar suscepta est obligatio. Non idem probandum est, quum duo quoque culpm promisissent, si alteri postea pacto culpa remissa sit, qvia posterior conventio, quae in alterius persona intercessit, statum et naturam obligationis, quae duos initio reos fecit, mutare non potest; quare si socii sint, et communis culpa intercessit, etiam alteri pactum cum altero factum proderit.

Одно, что не подлежитъ сомнѣнію въ этомъ мѣстѣ, это что Папиніанъ имѣть въ виду къ контрактамъ любаго образованія приложить такія начала, которыя собственно возникли и развились на контрактахъ *verbis*. За этимъ идетъ вопросъ, какимъ образомъ и въ какой степени возможно приложение одинаковыхъ началъ къ явленіямъ столь мало сходнымъ? Прежде всего надо разъяснить себѣ, можетъ ли изъ самой сдѣлки, изъ ея

формы и способа совершения быть въ данномъ случаѣ ясно, что стороны хотятъ именно корреальна-
го обязательства. Достаточно ли того, что я двумъ лицамъ дать зернь въ ссуду или у двухъ лишь депо-
нировать ее, чтобы отсюда прямо можно было заключить о намѣрѣ должниковъ отдать какъ это ге-
promittendi? Мы видѣли выше, что въ позднѣйшую эпо-
ху классицизма корреалитетъ даже изъ стихией при-
нимался при условии, *si hoc deum inter eos sit.* Объ
этомъ свидѣтельствуетъ тотъ-же Папиніанъ и Уль-
піана. ¹⁾ Кроме этого въ нѣсколькихъ мѣстахъ изъ Уль-
піана мы находимъ прямо выраженнымъ, что при тѣхъ-
же контрактахъ, о которыхъ говорить здесь Папиніанъ,
можетъ вовсе не быть корреальной ответственности дол-
жниковъ, хотя зернь депонирована и коммодирована
обими.

*Si apud duos sit deposita res, adversus
principemque eorum agi poterit, nec libera-
biur, si cum altero agatur; non enim ele-
ctione, sed solutione liberantur.*

*Si duobus vehiculum commodatum sit, vel
locatum simul, Celsus filius scripsit, quaeri
posse, utrum unusquisque eorum in solidum
an pro parte teneatur?*

*Et ait, duorum quidem in solidum dominium
vel possessionem esse non posse, nec quem-
quam partis corporis dominum esse, sed totius
corporis pro indiviso pro parte dominium ha-
bere. Usum autem balnei quidem, vel por-
ticus, vel campi unusquisque in solidum es-
se, neque enim minus me ut, quod et alias uti-
retur, — verum in vehiculo commodato vel lo-
cato pro parte quidem effectu me usum habe-
re, quia non omnia loca vehiculi teneam; sed*